Διὸς ἱεροῦ κατὰ μῦθον ἐὶς τὸν Ἰφιδάμαν

βιβλίον.

30

Paſſa fuit Iuno cum filius Amphitryonis

Dextrum vber ferro percussit forte trifurco.

40

Veruntamen cum infinitas propè difficultates, multaque pericula illi proposuiſſet, effecit vt immortalis eius gloria apud homines vigeret. neque vllus prope fuit, quin per Iunonis odium glorioſus inter mortales eualerit, & illuſtris, quando gloria omnis & rerum gerendarum præſtantia, non niſi in arduo & difficili loco ſit conſtituta. Neque vlla fuit omnium Dearum quæ magis pellicum multitudine infeſtata fuerit: idcirco Numa apud Romanos lege ſanciuſit nequæ pellex Iunonis templum ingrederetur his verbis; Pellex ædem Iunonis ne tangito: ſi tangat, Iunoni agnum ſceminam erioibus dimiſiſſis cædito. Hæc, cum Dii cæteri territi ob metum Gigantum in Aegyptum auſugerent, ac alii aliam formam ſumpſiſſent, in vaccam ſe conuertit, vt eſt apud Ouid. lib. 5. mutationum;

Huc quoque terrigenam veniſſe Typhoea narrat,

Et ſe mentitis ſuperos celate figuris.

Duxque gregis dixit ſit Iupiter, vnde recurſis

Nunc quoque formatus Libyæ cum cornibus Hammon.

Delius in corvo eſt, proles Semeleæ capto,

Felle ſoror Phæbi, niueæ Saturnis vacca.

Piſce

Pisce Venus latuit, Cyllenius ibidis ales.

Credita fuit esse diuitiarum Dea ab antiquis, quod etiam sensit Ouidius, ut est in Epistola Paridis;

Tantaq; vincendi cura est, ingentibus ardent

Iudicium donis sollicitare meum.

Regna Iouis coniux, virtutem filia iactat.

Ipse potens dubito, fortis an esse velim.

Huic Deæ candida vacca litari mos fuit, ut testatur Virgilius libro quarto Aeneidos;

Ipsa tenens dextra pateram pulcherrima Dido

10

Candentis vaccæ media inter cornua fundit.

Fama est, quod Iupiter hanc Deam aliquando altè suspenderit, pedibusq; illius duas incudes appenderit, atque aureum vinculum iniecerit manibus. Tum vero cum Iuno penderet in æthere Dii cæteri grauitè ferebant, neque soluere tamen potuerunt: ut testatur Homerus in libro . . Iliadis, his versibus;

ἢ ἂν μὲν ἐν τῷ ἑρμῆος ἑρμῆος, ἢ ἐν τῷ ἰουλιῶ

Ἄφροδιτις ἢ ἐν Διὶ, ἀπὸ χερσῶν Διὸς ἰσθμῶ

χρηστῶ ἀφῆρται. οὐδ' ἔτι ἀλλ' ἔτι καὶ ἐπιπέσει

Ἐρμῆος, ἢ Ἄφροδιτις ἢ ἐν Διὶ, ἀπὸ χερσῶν Διὸς ἰσθμῶ

Ἄφροδιτις ἢ ἐν Διὶ, ἀπὸ χερσῶν Διὸς ἰσθμῶ

Ἄφροδιτις ἢ ἐν Διὶ, ἀπὸ χερσῶν Διὸς ἰσθμῶ

20

An subitè ut te suspendi, pedibusq; ligavi

Incudes binas, manibusq; ut vincula ieci

Aurea, firma? leui sublimis ab æthere at ipsa

Pendebas, grauitè superi doluere, sed vllus

Soluere non poterat. cepi quemcunq; propinquum

De cælo ieci.

Istud ipsum significauit aurea Homeri cathena, è qua pendebant Dii omnes Iouem de cælo detrahere conantes, quorum tamen conatus fuit irritus, ut ait Hom. in lib. Iliad. 1.

Ἰσθμῶν χερσῶν Διὸς ἰσθμῶν ἀφῆρται

Ἄφροδιτις ἢ ἐν Διὶ, ἀπὸ χερσῶν Διὸς ἰσθμῶ

Ἄφροδιτις ἢ ἐν Διὶ, ἀπὸ χερσῶν Διὸς ἰσθμῶ

Ἄφροδιτις ἢ ἐν Διὶ, ἀπὸ χερσῶν Διὸς ἰσθμῶ

Aurea sit vobis superi suspensa cathena

De cælo, hanc trahite ò Dii, ætusq; Deorum.

Sed non detrahete è cælo, neque vincere summum

Vlla Iouem poterit vis, labor omnis inanis.

Per huiusmodi fictas ambages rerum naturalium seriem declararunt poetæ. 40

nam, ut diximus superius, viri sapientissimi nunc rerum astronOMICARUM scientiam & præcepta, nunc naturalium vires & principia, nunc vitæ humanæ rectè instituendæ rationem sub his fabularum arcantis integumentis occultarunt, quæ non poterant nisi à sapientibus, aut quibus sapientes explicassent, intelligi. Quid autem Iuno suspensa ita significet, & cur Iouem de cælo Dii omnes detrahete non possent, declarabitur paulo inferius. Attribuerūt antiqui Nymphas quatuordecim Iunoni, quæ illius seruitio semper assisterent, ut ait Virg. lib. 1.

Sunt

Mythologia.

Sunt mihi bis septem præstanti corpore Nymphæ.

Quarum omnium maxime tridis seruitio utebatur. Huic Deæ facer est pavo, quia propter illam exsus fuit Argus à Mercurio, & in illam avem mutatus, ut ait Theodorus in libro Metamorphoseon ubi Io custodiret mandato Junonis. Illius currû idcirco fixerunt antiqui à pavonibus trahi, ut indicavit Ouid. lib. 2. Metationum;

habili Saturnia curru

Ingreditur liquidum pavonibus æthera pictis.

10 Idcirco Adrianus Romanorum Imperator in eo Junonis templo, quod fuit in planiore Eubææ parte situm, inter cætera memoratu digna, quæ visebantur, pavonem ex auro & lucidis preciosissimisque lapillis dicavit, ut ait Pausanias in Corinthiacis. Multa & huic Deæ tributa fuerunt cognomina; vel à locis in quibus colebatur, vel ab illis qui templa dicaverant, vel ab euentu rerum, vel à cæteris rebus huiusmodi. & ab officio Lucina, & Bellona; & à loco Argiua, & Samia. Sic quia Hercules illi capram mactasset, vocata est Aegophaga, cui apud Lacedæmonios hoc nomine mos fuit capram immolare. sic Populonea, Lacinia, Hoplisina, Bucea, Aetæa, Hypercheria, Vnxis, Moneta Calendaris, Februa, Fluonia, Domiduca, Cynthia, Interduca, Tocigena, & alia complura his similia. Hæc illa sunt, quæ de Iunone fabulosè ab antiquis sunt tradita. Nunc quid sub his fabulis contineretur, explicemus. Cur Iuno Saturni fuerit filia, dictum fuit, cum de generatione elementorum superius de Ioue verba facientes loqueremur. Hæc elementum aeris esse putabatur, ut in hymno in Iunonem patefecit Orpheus, his carminibus.

*ἄνεμος ἔστιν αἰὲν ἄντρον ἐνυμνία ἀπὸ μωρῆς
ἔρη παρ' ἑσπέρου Διὸς ἐν ἄλλοις τῆρ' ἰσχυρὰ.
ἄνεμος ἔστιν αἰὲν ἄντρον ἐνυμνία ἀπὸ μωρῆς.*

Aerem ostentans faciem Iuno alma, sine quæ
Cyaneo resides, præbens mortalibus auras

30 Magna touis coniuæ faciles, ventosq; salubres.

Quæ apud Virgilium etiam libro quarto se facultatem habere concitandorum imbrum & grandinum inquit hoc pacto;

His ego nigrantem commissa grandine nimbum
Desuper infundam, & tonitru cælum omne ciebo.

Vbi enim Iupiter Iunonis amore incaluit, eamque complectitur, omnium pullulant herbarum fructuumque genera. aer enim nisi superiorum corporum calore comoueatur, generare omnino non potest, quod significauit Homerus in libro 1. Iliad.

*ἄνεμος ἔστιν αἰὲν ἄντρον ἐνυμνία ἀπὸ μωρῆς.
ἄνεμος ἔστιν αἰὲν ἄντρον ἐνυμνία ἀπὸ μωρῆς.*

40 Sic ait: uxorem amplexus Saturnius hinc est,
Sub quibus alma parit tellus cum gramine flores.

Et quoniam aer non solum est per quem spiramus, per quem viuimus, per quem videmus, sed etiam qui nobis occultam vim naturalem in sanguinem præbeat, ut vel formidemus pericula, vel ea fortiter subeamus, idcirco Iunonem Timoris & Audentiæ potestatem habere crediderunt antiqui, ut Orpheus testatur in Argonauticis;

Διὸς αἰὲν ἄνεμος ἔστιν ἡ δὲ λυσιμύτης ἔρη.

Te 110=

Terrorem his menti iniecit Saturnia Iuno:

Fertur in Samo insula nata & educata fuisse, quoniam saluberrimus ibi est aer. Hæc habuisse Horas nutritæ dicitur, quia ita sibi vicissim succedunt elementa, ut assidue & singulis horis corrumpantur secundum partes ac gignantur: quod nisi contingeret, periret omnino aeris elementum, cum tam facilis sit aer ad omnes mutationes. educata fuit Iuno etiam ab Oceano & Tethye, vel à filiabus fluvii Asterionis, vel à nymphis Oceaninis, quoniam aer ex aquis præcipue rarioribus factis gignitur; quemadmodum è densioribus terra. Hæc ideo ex Ioue peperit Vulcanum, quia ignem calefactus aer procreat ut frigidior & densior aquam; quod ita expressit Lucretius in libro primo;

Et primum faciunt ignem se terrere in auras
Aetheris; hinc imbrem igni, terramq; creati
Ex imbri, rursusq; à terra cuncta reuerti.

Humorem primum, mox aera, deinde calorem.

Hæc eadem filios habuit Heben & Martem, tum quia temperies aeris causa est abundantæ & vbertatis rerum omnium; tum etiam quia affectus quodammodo aer diuinitus bellorum & discordiæ semina imprimat in animis mortalium: eandemque lætitiæ & pobertatis Deam putarunt, quod ea omnia bene affectus aer agat: inde dicitur.

Ad hæc lætitiæ Bacchus dator, & bona Iuno.

Neque placet Zeux sententia, qui Martem & Heben è Iunone natos putauit, quia frequentia bella propter salubria loca orientur inter homines. hinc Promethæa, hinc coniugis præfecta putabatur, quod aeris benignitas omnia in lucem euocet, quare etiam iure credita est diuitiarum Dea. hæc Iouis coniux, quia in ipsum aera calor æthereus agit, & quia summa pars aeris propius accedit ad ætheream puritatem, ut ait Ciceron. in secundo de natura Deorum. aer autem, ut Stoici disputant, interiectus inter mare & cælum Iunonis nomini consecratur: quæ est soror & coniux Iouis, quod & similitudo est ætheris, & cum ea summa coniunctio. Eminentur autem eum, Iunoniq; attribuerunt, quod nimis est eo mollius. Ob eam molliciem cum Dii in Aegyptum propter Gigantum metum fugientes varias formas sumplissent, in vacca mutata dicitur, & à cuculo molli aucula decepta. Hæc ligata fuisse à Ioue dicitur, quia aer sit inferior vi naturali cum superiore corpore coniunctus, ut ait Plato in Timæo. Incudes sunt aqua & terra, quæ videntur ex ipso aere pendere, cum aer super his omnibus supernatet: neque Dii omnes possent ipsam Iunonem ab his vinculis liberare, quia tanta est Dei potètia, tantumque artificium in his mundanis corporibus coniungendis, ut nulla vis vel humana vel diuina, quidquam horum dissoluere possit, nisi idem artifex, qui ea fabricauit. Idem significauit per auream catenam; quæ est vis æthereorum & superiorum corporum inter se diuinitus connexorum. Dicitur fuisse ab Hercule vulnerata, quoniam grauissima semper ferè est fortunæ virtuti aduersaria, cum raro vtrunque sidera in alicuius ortu coniungere consueverint. Nymphæ complures Iunoni seruitio assistentes quid aliud significant, quam varios in aere mutationum euentus? Sacer est illi pavo quod superbum, quod ambiciosum, quod alta petens, ut potè ætio: temperamento animal, quod variis coloribus ornatum, quod multos habet oculos, quia superbi sunt, ambiciosi, rerum arduarum appetentes, qui diuitiarum

Deam

Mythologia.

Deam habent tutelarem, quos multos homines observare necesse est ad re-
rum suarum custodiam. neque tamen totum est corpus coloribus distinctū,
sed quædam pars deformis, cum nihil omnino felix possit contingere. variet-
tates autem colorum quid aliud significant, quam facultatum iacturas, for-
tunæque multiplices vicissitudines, & infidias ab externis & amicorum ca-
risimorumque mortem & calamitates, quæ omnia intus in animi partem
eorum qui cæteris felices videntur, infestant. Huic Deæ templum in ea via,
quæ ducebat è Phalero Athenas, sine foribus, aut tecto sive extructū scri-
psit Pausanias in Atticis: quod quidem nihil aliud significat, nisi Deam hæc
10 nullum in locum esse includendam, cum Dea sit perquam spiramus ac vivimus.
Hæc illa sunt quidem, quæ physicè de Iunone facta fuerunt ab aëtiæ. Nunc
quid horum possit ad mores retorqueri vestigandum est. Quod at-
tinet ad auream catenam, quod omnes Dii Iovem de cælo detrahere non
possent, ego modo avaritiam, modo ambitionem, esse auream catenam cre-
diderim, quæ & si potentissima est, multosq; à vera, Dei religione ad falsa
dogmata retraxit, multasq; sectas falsæ religionis à Christo solo veridico,
Dei summi, sapiētisq; si mmæ filio desciscētes, instituit, tñ vitū bonum suo
loco dimouere non poterit, neq; veritatē vllō tpe labis dare, quæ aduersus
oēs iniurias inconcussa persistit. Qui n. vir bonus verè exiit, ille neq; aua-
ritia neq; ambit one vlla loco dimouet; quare vnusquisq; sui pōt experimē-
tum habere, an vir bonus nominari possit, cum hæc sint tanquam indices la-
pides. Sic igitur neque Iupiter cum in rebus civilibus pro lege capiatur,
neque lex Christi, neque ciuitatum bene institutarum, neque iudices, vel
præfecti urbium, vel Imperatores, si viri boni sint dimoueri possunt de recta
sententia largitionibus, cum possit ipsa lex, aut iudices, corruptores & sce-
leratos homines lebe factare. Non potest igitur Iuno per suas opes, neque
per eloquentiam Mercurius, neque blanditiis Venus nec minis Mars Iovem
de cælo deicere, neque quantuscumque fuerit reliquorum Deorum eg-
tus. Chemicis artifices præterea conati sunt nonnullas fabularum Iunonis
partes ad suos ignes & ad sua vascula retrahere. Dicitur Iuno, inquit, Sa-
turni & Opis filia, Iouisque soror & coniux, & ante Iovem nata eodem par-
tu, Reginaq; esse Deorum & diuitiarum Dea, partibus & matrimonijs præ-
fecta; quæ nihil est aliud quàm aqua Mercurii, quæ Iuno nominatur. Satur-
ni ea de causa est filia, quod ab eo & eius terra distillat, ac manat. Hæc ter-
ra dat opes, siue aurum chemicum, quod vna distillet Iuno & Iupiter siue
aqua Mercurii, & sal in ima parte vasculi vitrei æt in sæce relictus. Cum ve-
rò prius effluat aqua Mercurii è vasculo, nascitur Iuno ante Iovem. Præest
eadem partibus, quod cum manat I habum chemicum educit in lucem, vnde
Lucina etiam vocata est. Præfecta connubijs putatur eadem, quoniam
40 media est coniungendis sulphureis humoribus Venese ac Marte scilicet:
quæ quod antequam manet cum Ioue coniungatur, & ambo gignant Solem
chemicum, Iouis vxor vocata fuit. Regina deorum dicta est, quoniam illa
regit, soluit, coniungit, separat, ac reprimat metalla, quæ variis Deorum no-
minibus appellantur. Ac de Iunone satis, nunc de Hebe dicamus.